
 
 

 

Regione Calabria 

ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI CROTONE 

 

Pagina 1 di 6 
 

PROCEDURA APERTA (ART.60 DLGS_50/2016) – LOTTO 1 

“AFFIDAMENTO SERVIZIO NAUTICO E TECNICO LOGISTICO_COD.S1”  

 BANDO / DISCIPLINARE DI GARA CIG  ZBF1C3C992 

Questa Amministrazione intende affidare, con procedura aperta, un Servizio Nautico – tecnico - 
logistico nel rispetto del D.lgs. 50/2016.  

Tale necessità deriva dall’urgenza da parte dell’Unità Organizzativa Marine Strategy, di dare 
prosieguo alle attività afferenti al Piano Operativo delle Attività (P.O.A.) Marine Strategy così come 
disposta dalla Convenzione tra l’ARPACAL e il MATTM in ossequio all’art. 11 del D.Lgs. 190/2010, la 
quale, U.O.,  intende avvalersi di servizi erogati da terzi al fine di soddisfare una serie di bisogni 
tecnico-operativi di cui non dispone e ritenuti indispensabili per un’efficace e tempestiva azione di 
risposta operativa rispetto a quanto previsto dalla supra citata convenzione. 

1. OGGETTO  

Il presente bando/disciplinare di servizio ha per oggetto l’individuazione di operatori economici 
interessati all’affidamento della fornitura di servizi di natura nautico – tecnico - logistico ed alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria del Calafuria 608 10.5 dotato di N. 2 Motori Yanmar, con 
riferimento, in particolare, all’espletamento delle seguenti attività:  

LOCALIZZAZIONE Banchine di ormeggio Porto Turistico di Vibo Marina 

DURATA DEL SERVIZIO Attuazione del POA Marine Strategy sino al 31 Dicembre 2017 

AREE DI INDAGINE Vibo Marina – Tropea – Ricadi – Foce Mesima – Gioia Tauro 

MEZZO NAUTICO Calafuria 608 10.5 dotato di N. 2 Motori Yanmar  

(Fornito da ARPACAL quale proprietaria dello stesso) 

 

SERVIZIO DI CONDUZIONE DEL MEZZO 

NAUTICO 
Nr. 1 Conduttore abilitato disponibile full-time per il 
periodo che va dalla data di contrattualizzazione del 
servizio  fino al 31 Dicembre 2017 

25.000 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA MOTORE 
Tagliando nr. 2 motori Yanamar – olio motore – filtri – 
girante – anodi – candele – cinghie. 

5.000 

MANUTENZIONE ORDINARIA MEZZO 

NAUTICO 
Alaggio – varo – Pulizia interna – Pitturazione carena 
antivegetativa con anodi di zinco 

2.000 

ORMEGGIO Dalla data di contrattualizzazione del servizio sino al 5.000 



 
 

 

Regione Calabria 

ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI CROTONE 

 

Pagina 2 di 6 
 

31 Dicembre 2017 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PER EVENTI EMERGENZIALI 
Importo forfettario disponibile impegnato allo scopo. 
L’utilizzo resta subordinato ad autorizzazione ARPACAL 
sulla base di specifica richiesta corredata da relazione 
esplicativa corredata da giusto preventivo di spesa 

5.000 

CARBURANTE MEZZO NAUTICO E 

GENERATORE ELETTRICO A 

CONSUNTIVO DEI CONSUMI 

L’importo è stimato per nr. 60 uscite con consumo 
medio di carburante pari euro 200,00 ad uscita, da 
rimborsare a consuntivo con cadenza mensile (Non 
compreso nell’importo posto a base di gara ed escluso 
quindi dall’offerta a corpo) 

12.000 

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-
AMMINISTRATIVO 

Attività di supporto all’uso di strumentazione di bordo 
– carico/scarico e montaggio/smontaggio attrezzatura 
oceanografica – Tenuta contabile delle attività e del 
servizio – Supporto alla rendicontazione e procedure 
amministrativo-contabili per quanto di competenza. 

16.000 

2. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la domanda i soggetti, persona fisica o giuridica, in possesso dei seguenti 
requisiti: 

- Di non trovarsi nelle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e comunque in 
ogni altra situazione che comporti il divieto a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

- Possesso dell’idoneità e dei requisiti tecnico-organizzativi, delle attrezzature e del personale 
qualificato per assicurare la regolare esecuzione di tutte le prestazioni di cui al precedente punto 
n. 1 del presente avviso; 

- Aver prestato servizi presso ente pubblico o privato per servizi o ambiti affini a quello oggetto del 
presente avviso; 

Il possesso dei requisiti sopra esplicitati potrà essere dimostrato in conformità alle disposizioni del 
D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m.i., mediante dichiarazione multipla unica e dettagliata sottoscritta 
dal legale rappresentante del soggetto concorrente. Ai sensi del combinato disposto degli articoli 
37, 38, 46 e 47, del Testo Unico sulla documentazione amministrativa approvato con D.P.R. 
28/12/2000, n. 445 e s.m.i, si precisa che, fatte salve le responsabilità civili e penali che il 
dichiarante assume in caso di dichiarazioni mendaci, non è richiesta l’autentica della firma del 
sottoscrittore il quale dovrà  allegare alla dichiarazione, a pena d’esclusione, copia fotostatica non 
autenticata di un proprio documento di identità. In particolare, si dovrà dimostrare l’esplicita 
idoneità all’esecuzione dei servizi messi a gara con relative certificazioni o atti documentali che 
dimostrano l’abilitazione e l’autorizzazione. 

3. DOCUMENTAZIONE DI GARA 

Il plico, contenente la documentazione e l'offerta, debitamente chiuso, sigillato e controfirmato 
sui lembi di chiusura, pena l’esclusione dalla gara, deve pervenire, a mezzo Raccomandata A/R 



 
 

 

Regione Calabria 

ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI CROTONE 

 

Pagina 3 di 6 
 

entro il termine perentorio delle ore 13.00 del 15/12/2016 al seguente indirizzo: ARPACAL 
DIPARTIMENTO DI CROTONE - U.O. MARINE STRATEGY – VIA E. FERMI SNC LOC. PASSOVECCHIO – 
88900 CROTONE (KR). 

Sull'esterno del plico dovrà essere riportata l'indicazione del mittente e la dicitura: "NON APRIRE - 
CONTIENE DOCUMENTI E OFFERTE di GARA”. 

Il plico deve contenere al suo interno tre buste separate, a loro volta chiuse e sigillate e 
controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente, l’oggetto della gara e la 
dicitura, rispettivamente: 

- “A  - Documentazione Amministrativa” 

- "B - Documentazione Tecnica " 

- "C - Offerta Economica". 

Nella busta “A  - Documentazione Amministrativa”, che porta la medesima intestazione 
precedentemente indicata per il plico esterno devono essere contenuti, i seguenti documenti: 

La domanda di partecipazione che deve contenere, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/00, 
le seguenti attestazioni: 

a) indirizzo di spedizione, codice fiscale o partita IVA, numero di telefono e di fax dell’impresa 
partecipante; 

b) Iscrizione alla Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agricoltura della Provincia in 
cui l'impresa ha sede o analogo registro dello Stato aderente alla U.E., per le attività 
oggetto dell'appalto (nel caso di raggruppamento temporaneo o di consorzi ai sensi degli 
artt. 2602 e 2612 del codice civile il requisito deve essere posseduto da tutte le imprese); 
nel caso trattasi di Associazioni e/o Enti morali e/o non profit/onlus e/o Ente di Diritto 
pubblico non economico a base associativa si dovrà presentare la copia dell’iscrizione 
all’Agenzia delle Entrate per l’assegnazione della partita IVA e del Codice Fiscale con 
relativa dicitura dei servizi e/o produzioni che esercitano: n. Iscrizione - Data di iscrizione; 

c) Attestazione di quanto riportato nel Casellario Giudiziario, per il titolare se trattasi di ditta 
individuale, per tutti i componenti se trattasi di società in nome collettivo, per gli 
accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, per gli amministratori muniti 
di potere di rappresentanza per gli altri tipi di società o consorzi o Associazioni e/o Enti 
morali e/o Ente di Diritto pubblico non economico a base associativa; 

d) Iscrizione all’ALBO delle cooperative, o allo schedario Generale della Cooperazione, se 
Consorzio di Cooperative; 

e) Possesso dei requisiti di cui al D.lgs. n.50/2016; 
f) L'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 D.lgs. n.50/2016; 
g) L’insussistenza delle condizioni comportanti violazione del divieto di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016; 
h) L’inesistenza delle cause di esclusione derivanti dalla legge n.383/2001, Capo I, “Norme per 

incentivare l’emersione dall’economia sommersa”;  
i) L’insussistenza delle sanzioni interdittive limitative, in via temporanea o permanente, della 

capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 32 - quater del 
codice penale; 

j) Di non trovarsi in situazioni di controllo ai sensi dell’art. 2359 codice civile come 



 
 

 

Regione Calabria 

ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI CROTONE 

 

Pagina 4 di 6 
 

controllato/controllante rispetto ad altro concorrente partecipante alla gara, né in una 
situazione di collegamento sostanziale con altri concorrenti tale da costituire un medesimo 
centro di interessi ovvero di trovarsi in una situazione di controllo, come 
controllante/controllato ai sensi dell’art.2359 codice civile con le imprese delle quali si 
devono dare le seguenti indicazioni: denominazione, ragione sociale e sede sociale; 

k) Che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive 
confermate in grado di appello relative ai delitti di cui all’art. 51, comma 3-bis, c.p.p.; 

l) Che nei propri confronti non sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 
comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti 
interdettivi di cui all'articolo 36 - bis, comma 1. del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, 
convertito con la legge 4 agosto 2006, n. 248 (provvedimenti di sospensione dei lavori 
qualora si riscontri l’impiego di personale irregolare); 

m) Che nei propri confronti non sia stata applicata la sospensione o la revoca dell'attestazione 
SOA da parte dell' Autorità per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni 
mendaci, risultanti dal casellario informatico; 

n) Che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando non è cessato alcuno dei 
soggetti di cui all'art. all'art.38, co.1, lett. c) del D.Lgs 163/2006 all'art. 80 del D.lgs.n. 
50/2016; 

o) L’inesistenza di gravi infrazioni, debitamente accertate a carico dell’impresa, alle norme in 
materia di contribuzione sociale secondo la legislazione italiana o del paese di provenienza; 

p) L’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti alle norme in materia 
di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

q) Di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di servizi affidati in 
precedenti gare; 

r) L’inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello 
Stato in cui l’impresa è stabilita; 

s) Di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 
bando, circa il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione agli appalti e per il 
conseguimento dell’attestato di qualificazione; 

t) Che l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, 
concordato preventivo o qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione 
italiana e straniera e che non è in corso alcuna delle predette procedure e, inoltre, che a 
suo carico non si sono verificate procedure di fallimento o di concordato nel quinquennio 
anteriore alla data della procedura aperta;  

u) Che il nominativo del Responsabile Tecnico, secondo quanto previsto dal  D.M. 28 aprile 
1998 n. 406, è il seguente: ____________________________________________; 

v) Che il personale dipendente impiegato nel servizio è inquadrato nel seguente C.C.N.L. di 
categoria __________________________________________; 

w) Di conoscere e accettare senza riserve tutte le condizioni contenute nel Bando e nel 
capitolato d’appalto; 

x) Di avere tenuto conto nella formulazione dell’offerta degli obblighi e degli oneri relativi alle 
disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza 
e assistenza in vigore; 



 
 

 

Regione Calabria 

ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI CROTONE 

 

Pagina 5 di 6 
 

y) Che l’impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: INPS: sede 
di_______________, matricola n.__________ (nel caso di iscrizione presso più sedi 
indicarle tutte) INAIL: sede di_______________, matricola n.__________ (nel caso di 
iscrizione presso più sedi indicarle tutte;  

z) Che il concorrente intende/non intende avvalersi dei requisiti di un’impresa terza ai fini 
dell’attestazione della capacità tecnica/finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 163/2006 
dell'art. 89 del D.lgs.n. 50/2016; 

- In riferimento all’art.17 della legge 12/03/1999, n.68 (barrare la casella che interessa): 
□ di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;  

 o, in alternativa 
□ di non essere assoggettato alla disciplina delle assunzioni obbligatorie in quanto 
l'impresa occupa n°………………….dipendenti; 

- Di avere correttamente adempiuto, all'interno della propria azienda, agli obblighi di 
sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

- Di acconsentire, ai sensi e per gli effetti tutti del D.lgs.n. 196/2003, al trattamento dei 
propri dati, anche personali, per ogni esigenza concorsuale e per la stipula di eventuale 
contratto; 

- Di rinunciare sin da ora a qualsivoglia pretesa, risarcimento o indennizzo, qualora non si 
dovesse addivenire alla aggiudicazione e/o alla stipula del contratto d’appalto a seguito di 
modifiche nell’assetto delle competenze delle autorità di settore preposte alla gestione 
della procedura d’appalto di cui all’oggetto; 

- Di rinunciare sin da ora a qualsivoglia pretesa, risarcimento o indennizzo, qualora il 
materiale conferito non rispecchi le aspettative dell’Appaltatore;  

Nella busta "B - Documentazione Tecnica " devono essere contenuti, i seguenti documenti a 
dimostrazione di attrezzature e mezzi come da art. 1.  

Nella busta "C – Offerta Economica” deve essere contenuta l’offerta economica in lettere e cifre 
sottoscritta dal legale rappresentante in bollo da 16 euro esplicitando separatamente gli oneri 
della sicurezza aziendale.  

La domanda e le dichiarazioni ivi contenute possono essere sottoscritte anche da procuratori dei 
legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa, a pena di esclusione, la relativa procura. 

Non è richiesta l’autenticazione della firma da apporsi in calce alla domanda di partecipazione a 
condizione che la domanda stessa sia corredata, a pena d’esclusione, da un documento d’identità 
in corso di validità del sottoscrittore.   

4. IMPORTO 

Il servizio avrà un corrispettivo a base d’asta stimato in euro 70.000,00 (settantamila/00) Iva 
esclusa corrispondente alle prestazioni di cui al precedente punto n. 1 (il ribasso offerto si 
intenderà unico ed applicato a ciascuna delle voci al punto 1), escluso il costo carburante per il 
mezzo nautico messo a disposizione dell’ARPACAL che sarà rimborsato a consuntivo con cadenza 
mensile sulla base di dettagliato rendiconto secondo modalità da definire con il DEC, tenendo 
conto dei costi di mercato vigenti al data dell’impiego.  

5. MODALITÀ’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA  

Le istanze di invito alla suddetta procedura negoziata dovranno pervenite al seguente indirizzo 



 
 

 

Regione Calabria 

ARPACAL 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI CROTONE 

 

Pagina 6 di 6 
 

ARPACAL DIPARTIMENTO DI CROTONE - U.O. MARINE STRATEGY – VIA E. FERMI SNC LOC. 
PASSOVECCHIO – 88900 CROTONE (KR)  , entro termine perentorio del 15/12/ 2016 - alle ore 
13:00, pena la non ammissione alla procedura. 

6. NORME FINALI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche, si precisa che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 
loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità 
degli operatori economici a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che 
i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata 
e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

Il presente avviso è pubblicato sulla G.U. N. 139 del 30/11/2016 e Bur Calabria del 02/12/2016. 

7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Emilio Cellini, Dirigente dell’U.O. Marine Strategy.  

Per informazioni rivolgersi a: Dipartimento Provinciale ARPACAL – Loc.tà Passovecchio, Via E. 
Fermi, Crotone. Tel. 0962-039200. 

Catanzaro 29.11.2016 

Il Responsabile del Procedimento 
                                           F.to Dott. Emilio Cellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


